

Koncern Plan og Udvikling

Region Hovedstaden

Kongens Vænge 2

3400 Hillerød

09.02.09

jl@danskepatienter.dk

Hørings svar til Plan for den ældre medicinske patient i Region Hovedstaden

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på Region Hovedstadens nye plan for den ældre medicinske patient. Det er et vigtigt område for Danske Patienter.

Overordnet set finder Danske Patienter, at udspillet indeholder mange gode visioner og mål. Særligt finder Danske Patienter det positivt, at planen på flere områder lægger op til en øget grad af brugerinddragelse, at Region Hovedstaden er opmærksomme på behovet for bedre sammenhæng i sundhedsvæsenet, samt at man vil opprioritere samarbejdet med landets patientforeninger.

De ældre medicinske patienter er en af de absolut svageste patientgrupper med store og meget forskellige behov for behandling og pleje. De har ofte flere kroniske sygdomme, store sociale behov og manglende evne til at kræve deres ret. Forholdene for de ældre medicinske patienter trænger til et markant løft. Der skal tilføres flere ressourcer, der kan sikre tilstrækkelig arbejdskraft, den fornødne kapacitet og attraktive fysiske rammer med gode forhold for patienter og personale. Samtidig skal der ske en opkvalificering af det eksisterende personale.

Der skal sikres bedre sammenhæng i det medicinske patientforløb. De medicinske sygehusafdelinger og kommunernes patientrelaterede tilbud på det medicinske område bør i fællesskab sikre de tilstrækkelige ressourcer gennem en helhedsorienteret handlingsplan. Der er behov for at sammentænke sygehusindlæggelsen med den opfølgende indsats i kommunen.

Danske Patienter har desuden følgende kommentarer til de enkelte områder i planen:

Afsnit 2: Patienten i fokus.

Vedr. "Patientuddannelser" finder Danske Patienter, at Region Hovedstaden må sikre, at der er et tilstrækkeligt tilbud til *alle* ældre patienter. Også patienter, der tilhører en mindre sygdomsgruppe, skal have adgang til fyldestgørende patientuddannelse, så de får muligheden for at tage medansvar for eget forløb. Mindre sygdomsgrupper bør ikke falde mellem de kommunale og regionale ansvarsområder.

Afsnit 8: Fysiske rammer

Danske Patienter værdsætter, at Region Hovedstaden fra politisk hold vil prioritere at indrette hospitaler og psykiatri efter patienternes behov. For at følge dette til dørs må der dog ske en løbende inddragelse af brugerrepræsentanter i både planlægning, drift og evaluering. Patienter er eksperter i patientoplevelser, -behov og -interesser, på samme måde som sundhedsprofessionelle er eksperter i behandlingsmetoder. Danske Patienter samarbejder gerne med Region Hovedstaden med at stille repræsentanter til rådighed.

Med venlig hilsen



Morten Freil

Direktør